Vedete? Passiamo gli anni a studiare, ma nessuna delle nostre presunte scoperte è mai certa, 
nessuna interpretazione definitiva. Come nel caso di questa ricerca, che non posso certo considerare 
conclusa. Come sempre, non ci resta che studiare ancora. 

Melzo, agosto 2009 - giugno 2010.  
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APPENDICI 

NOTA 

I due allegati che seguono credo siano indispensabili al lettore più esigente e a chiunque desideri 
verificare partendo dalla lettura dei documenti le considerazioni svolte nel saggio che ha appena 
finito di leggere. La trascrizione integrale del transumptus, pubblicata qui per la prima volta, è stata 
condotta sulla versione apparentemente datata 30 aprile 1245 che nella nota n. 10, alla quale 
rimando, è stata definita quella “originale” del documento, ma avvertendo subito come sia 
comunque problematico definirla così, mancando qualunque certezza che sia davvero la prima. I 
numeri che intervallano il testo sono quelli dei fogli originali, fotografati presso l’Archivio Storico 
Diocesano da Davide Re, che ringrazio. 
La tabella che segue, compilata con l’aiuto determinante di Lino Ladini, elenca tutte le fonti fino a 
questo momento disponibili circa la presenza delle famiglie Rozza e de Rossi a Melzo e nei 
dintorni. Anche attraverso questo contributo intendo consegnare al lettore la possibilità di accedere 
direttamente a tutte le informazioni che lo mettano in grado di valutare appieno il complesso delle 
deduzioni e delle opinioni da me espresse di volta in volta, ma specialmente nel capitolo conclusivo 
di questo lavoro.     

APPENDICE 1 

TRANSUMPTUM FUNDATIONIS CAPELLAE SANCTI ANDREAE DE MELZIO 

In No.ne Domini, Amen. Anno a Nat.ate eiusdem Millesimo ducentesimo228 quadragesimo quinto 
Indictione tertiadecima die sabbati ultimo Mensis Aprilis. Hoc est sumptum sine transumptum 
Inspecturi quod Nos Gallus de Marano Legum Doctor maior Ecclesiae Vercellensis Reverendo in 
Christo Patris et Domino Joannis Dei Apostolicae sedis gratia Sanctae Mediolani Ecclesiae 
Archiepiscopi Vicarius Curia Mediolanensis ad Bancum ubi per nos jura redduntur vidimus et 
diligenter inspeximus Instrumentum Donationis: et quia cognonimus presens transumptum cum 
ipso Autentico et originali primitivo Instrumento Donationis in omnibus concordare ad requisitione 
Dominior de parentella de Aquanis, de Ello, et de Gaderinis, et de Lampergis, et de Allignano, et de 
Nigris sive Rubeis ac omnium et singulorum, quorum interest vel intererit Marchisium de Ello 
habitatores Burgi de Melzo, Volentes et decernentes, quod huius modi transumpto deinceps illa 
fides adhibeatur tam in iudicio quam extra Donationis antedicto ipsumque transumptum, ubique 
eandem fidem faciat in agendis sicut et ipsum originale Instrumentum Donationis omnibus et 
singulis supradictis propterea interponen. et decretum mandantes per te Beltramolum Antonium 
curiae Archiepiscopalis Mediolani Notarium ac scribam notaris de huiusmodi transumpto predictis 
fieri et confici publicum Instrumentum actum ad dictum Banchum Presentibus Filipolo Fq. Dominj 
Gasparis de Pandulfis et spinogresio, Baxilica Notariys Curiae predictae ac Nicosolo de Sexto Fq. 
Domini Garessi. 

228 Nelle versioni successive è scritto “trecentesimo”. In questa versione, sulla parola “ducentesimo” c’è un tratto di 
penna e sul bordo sinistro del foglio la correzione a mano “trecentesimo”. 
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2 

ac Nicolino de Unxio F.q. Domini Romanj notis civibus civitatis Mediolanj testibus vocatis ac 
rogatis cuius vero Instrumentum Donationis tenor talis est. 

In Nomine Domini Jesu Christi anno a Nat.ate eiusdem Milles.mo vigesimo quinto Mensis Octobris 
Indictione secunda cum in Burgo Melzo foret quedam Ecclesia nomine Sancti Andreae Ap.lica 
Confirmatione redditus et propter hoc ei militantes deservivent in Divinis cum multi essent ad hoc 
instituti vel consecuti Clerici vel Officiales et Rectores Ecclesiae Sanctorum Alexandri et 
Margaretae dicti Burgi et Dominus Frater Tassius Aquaneus ordinis Beatae Mariae Virginis Portae 
Orientalis parochiae Sanctae Mariae ad Passarellam habitans in dicto Burgo, volentes et cupientes 
Divinum cultum augeri ad hoc quod inhabitantes (  ) Magnam donaverunt et donationem fecerunt 
videlicet. Predictus Dominus Tassius Agnaneus predictae Ecclesiae Sancti Andreae et predicti 
Rectori predictae Ecclesiae Sancti Andreae ac et mihi Notarjo Infrascripto recipienti Nomine et vice 
dictae Ecclesiae Sancti Andreae Apostoli nominative de sedimine uno iacente apud dicta Ecclesiam 
Sancti Andreae cui sedimini donato coheret a mane via, a meridie cimiterium dictae Ecclesiae, a 
sero Iacomoli Aquanei Filij dicti ( ) Fabricij de Sorexina, et de petijs duabus Terrae Iacentibus in 
Territorio dicti Burgi, prima quarum iacens ubi dicitur ad Zoncham coheret a mane heredis q. 
Domini (…) a meridie via, a sero Gulielmi Archiepresbiteri et  

3 

nepotes eius, a monte consueverant esse illorum de Landriano et laboratur modo per Merchisium 
Lampergum quae et perticarum sexdecim vel circa, secunda vero iacens in territorio dicti Burgi, ubi 
dicitur in Liano cui coheret, a mane Iacobi et Vincentij fratrum qui dicuntur de Ca(  ) a meridie 
Ecclesia Sancta Maria ad Passarellam, et in parte illorum de Canibus, a sero Baldoli de Pegiorano, a 
monte via, et est pertice octo vel circa, et ( ) predecessorium, et item predictus Dominus Presbyter 
Joannes Galdarinus volens efficere et cupiens complere ad quod invitavit et induxit predictas 
familias facit Donationem in presenti Die et hora puram meram et irrevocabilem mihi Notario 
infrascripto tamqam personae publicae recipienti nomine et ad partem et utilitatem etiam ipsi 
Ecclesiae Sancti Andreae nominative de Petia una Terra iacente in Territorio dicti Burgi ubi dicitur 
ad Sanctum Paulum cui est a mane via ( ) a vesperis silva quae dicitur de Canibus et nepotum 
suorum, a sero predictus de Canibus in parte et in parte Negri de Pegiorano et in parte canonicae 
Decumanorum Mediolani ab alia illorum de Landriano, et modo tenetur per Ugelinum pallonum, et 
in parte canonicae decumanorum et est pertice vigintidue et tabulae ( ) Facint presbiter Joannes et 
Frater Tassius puram et meram ac irrevocabilem sub instrumentis tamen tenoribus partis modis et 
conditionibus in fieris Habeat ipsi Frater Tassius  

4 

tempore vitae suae et post eius decessum descendens ab eo masculus legitimus qui maior erit in 
familia de Tassijs o similiter predictus Dominus presbiter Joannes tempore vitae suae habeat Jus 
elligendi et presentandi Benefittialem et Rectorem dictae Ecclesiae S.ti Andreae Domini Presbiteris 
Joannis unus de parentella de Gaderinis qui sit propinquor gradu dicto Domino presbitero Joanni et 
si essent pluries eodem gradii ( ) quod ille qui propinquior erit et primo natus ex dictis eodem gradii 
coniunctis dicto Domino Presbitero Joanni praeferatur et Jus et vocem habeat in elligendo in 
Rectorem et benefitialem ad ipsam Ecclesiam et item hoc acto et expresse dicti Dominos Donantes 
ante dictam Donationem et in ipsa donatione videlicet quod unus de dictis quatuor parentellarem 
dicti Burgi silicet illorum de Lampergis, et illorum de Albignano, et illorum de Ello, et illorum de 
Nigris sive de Rubeis habeat Jus presentandi Presbiterum et Rectorem, ad dictam Ecclesiam Sancti 
Andreae et debeant habere dictae quatuor Parentellae Jus elligendi in praesentandum ad dictam 
Ecclesiam videlicet quod ille qui vacante dicta Ecclesia Sancti Andreae sine tempore ellectionis ibi 
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faciendae erit maior Clericus de dictis parentellis sine aliquis ( ) vocem et Jus elligendi in 
presentandum ut supra et si pluries essent Clerici  

5 

in aliqua ipsarum parentellarum circa dictam ellectionem ille ( ) titulatus et si non fuerit aliquis 
Clericus in vera vel aliqua ex dictis parentellis quod tum ille Laijcus qui erat maior antiquor sine ex 
parentella in qua non erit Clericus habeat vocem et Jus elligendi in presentandum ad dictam 
Ecclesiam ut supra et ita totum Jus dividende in sex partes sine competit sex Hoc pacto tamen et 
dicto et alias non erant facturi dictam Donationem dicti Donantes quod (  ) ellegi vel presentavi nisi 
fuerit sacerdos et non habens aliquod aliud Beneffitium Ecclesiasticum et ibidem continuam 
Residentiam facientes ( ) dicti Donantes Dominium dictarum rerum donatarum in predictam            
Ecclesiam constituerat seu nomine ipsjus Ecclesiae eas res tenere et possidere et ex abundanti et ad 
cautella predicti donantes fuerunt contenti et confessi, a me predicto Notario nomine supradicto 
recipienti renuntiando exceptioni factae dictae Donationis et renuntiationis et omnium et 
singulorum supradictorum non ita actorum omni occasione remota et probatione incontrarium.  

Actum in Domo predicti Domini Fratris Tassij et predictis Notarijs ibi fuerunt Dominus Presbiter 
Zaninus Machus qui officiat ad Ecclesia sanctorum Allexandri et Margaretae de Melzio ( ) 
quondam Domini Beltrami Rozij de Burgo Melzo, et Michael filius Alberti Rozij de ipso Burgo. 

6 

Interfuerunt ibi Testes Girardus de Albergis, Lanfrancolus Passera filius Gulielmi, et Franciscus 
Niger F.q. Gulielmi et frater Dimotus de Ranizia Fq. Marchixij et Raimondolus omnes de burgo 
Melzo et Gulielmus de Tensada (?) Fq. Jacobi qui habitat in loco Comatio omnes noti et rogati. 

Ego predictus Michael Rossius229 Notarius interfui et me subscripsi. Ego Presbiter Zaninus Machus 
qui offitio Ecclesiam Sanctorum Alexandri et Margaretae de Melzio pro secundo Notario interfui et 
me subscripsi. 

Ego (  ) Filius quondam Cristophori de Lampergis de Burgo Melzo Notarius tradidi et subscripsi. 

Ego Simogrexius Fq. Domini Andrioli Curiae Basilicae Notarius predictus predicti Instrumenti 
visioni et predictae requisitioni factam per predictum Marchisium et factis per predictum Dominum 
Vicarium una eum promissis Notarij et Testibus presens fui e quia facta diligenti collatione de 
presenti transumpto cum originali antedicto cum predicto Domino Vicario concordare innessi in 
testimonium promissorum meum signum apposui consuentum et subscripsi. 

Ego Filipolus Fq. Domini Gasparis de Pandulfis Publicus Imperiali auctoritate Notarius 
Archiepiscopalis olim (  ) transumpti cum premisso  

7 

originali Instromento Donationis requisitionis et Decretis interpositioni et omnibus et singulis 
supradictis ( ) et coram et agerentur una cum suprascriptis Notarijs et testibus ac infrascriptis 
presens fui Anno, mense, Die, indictione ac loco suprascriptum transumptum cum predicto originali 
Instromento inveni per ordinem concordare subscripsi aposito meo signo consueto in fidem 
premissorum. 

229 Nel testo del transumptum è scritto “Michael ( ) notarius, a riprova delle incertezze sul cognome. 
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Ego Beltramolus Antonij Fq. Domini Philippi civitatis Mediolani Portae Orientalis Parochiae Sancti 
Pauli in Compendio Notarius scribam curiae Archiepiscopalis (  )  
Domini Vicarij predictis Instrumenti visioni et requisitioni factae per predictum Marchixium et 
auctoritatis et decreti interpositioni factis per dictum Dominum Vicarium una cum ( ) et 
prenominatis testibus presens fui et quia facta diligenti collatione de presenti transumptum cum 
originali Instrumento Donationis ante dicto. ( )  

Vicario et Notarijs et testibus supradictis concordare inveni Anno Indictione et Die suprascriptis de 
mandato supradicti Domini Vicarij in testimonium premissorum ( ) Instrumenti Donationi prout in 
ipso inveni vidi et legi ita sic de verbo ad verbum nil addens vel minuens per quod ( ) mentem vel 
intellectum fideliter trascripsi et in publicam formam redigi eaque omnia et singula